
 

   

 
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 1 
Κωδικός ΟΠΣ: 5161484 (Κωδ. Απόφασης:15737)  

  
  
  

 

 
 
 
  

  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ" 

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132 

Πληροφορίες: ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ 

Τηλ.: 2713601381, 2713601300 

Email: loukgian@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
Τρίπολη, 15/09/2025 
Α.Π.: 275112   

      
Προς:  

ΔΗΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης ΠΕΤΡΟΣ Ν. 
ΑΝΔΡΕΑΚΟΣ 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

 
O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

 
Έχοντας υπόψη:  

 

1. Το Ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),όπως ισχύει.  

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2014) 10166/18-12-2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Πελοπόννησος» 

CCI 2014GR16M2OP008 όπως τροποποιήθηκε με τις με αριθ. C(2017) 8467/06.12.2017, C(2018) 8826/12.12.2018, C(2020) 

89/9.1.2020, C(2020) 4742/9.7.2020, C(2021) 2084/25.3.2021 και C(2021) 9144/7.12.2021 αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και ισχύει.  

3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) η οποία αντικαθιστά την με αρ. πρωτ. 

110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργική Απόφαση για την Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 

81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 

2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 

πράξεων», όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της από την υπ. αρ. 75365/06.07.2021 (ΦΕΚ 3051/Β/09.07.2021)  Απόφαση 

ΑΔΑ: Ψ22Ω7Λ1-3ΞΜ



 

   

 
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 2 
Κωδικός ΟΠΣ: 5161484 (Κωδ. Απόφασης:15737)  

  
  
  

 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881/13-07-2022 (ΦΕΚ3895/Β/25-7-2022) Αναδιάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος "Πελοπόννησος" σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση 

της υπό στοιχεία 32672/ΕΥΘΥ 329/23-03-2015 (B' 715) υπουργικής απόφασης.  

5. Την υπ. αριθμ. 22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης περί 

εκλογής και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου 

2024-2028.  

6. Τη με Α.Π. 1025/19.03.2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, με την οποία εγκρίθηκε η Στρατηγική 

Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων για την περιοχή της Μάνης.  

7. Τη με Α.Π. 242419/30-7-2021 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης (67η Γραπτή διαδικασία) του Ε.Π. «Πελοπόννησος» 

2014-2020 με την οποία εξειδικεύτηκε η Δράση 6.γ.3.ΟΧΕ. 

8. Την με Α.Π. 332896/23.02.2022 εκδ.1 Πρόσκληση (OXE13) για την υποβολή προτάσεων στον Άξονα Προτεραιότητας 3 

«Προστασία του περιβάλλοντος – μετάβαση σε μία οικονομία φιλική στο περιβάλλον», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Τη με Α.Π. 218783 / 29-06-2022 (ΑΔΑ: Ψ0Σ27Λ1-ΕΥΧ) Απόφαση Ένταξης της πράξης, όπως τροποποιήθηκε με τη με Α.Π. 

459521/ 29-12-2023 (ΑΔΑ:  9ΔΙΣ7Λ1-ΗΙΑ) Απόφαση. 

10.   Την υλοποίηση από ΤτΕ του σχετικού αιτήματος κατανομής στις 30/10/2023 με την ΩΧ7ΒΗ-9ΞΛ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΛ 200850. 

11.   Την πληρωμή του συνολικού ποσού των 57.028,00 € την 06-03-2024. 

12.   Το με ID: 571427 Δελτίο Δήλωσης Δαπάνης (Α/Α 1) του Υποέργου 1 της Πράξης. 

13. Το με αρ. πρωτ. 18819/23-12-2024 έγγραφο του Δήμου Ανατολικής Μάνης με θέμα: "Σχετικά με την Πράξη «Παραγωγή και 

προμήθεια προωθητικού υλικού (εκδόσεις ιστορικής, πολιτισμικής και πολιτιστικής σημασίας)» με Κωδικό ΟΠΣ 5161484 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020»". 

14.   Την Υ.Α. ΥΠ. ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Αριθμ. 12755/27 Δεκεμβρίου 2024 «Τακτοποίηση πληρωμών 

Δημοσίων Επενδύσεων με τη λήξη του οικονομικού έτους 2024, χρηματοδότηση του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων έτους 2025 και ρύθμιση σχετικών θεμάτων» ΦΕΚ Β 7122/27.12.2024. 

15.  Το με αρ. πρωτ. 145485/12-05-2025 έγγραφο της ΕΥΔ Προγράμματος "Πελοπόννησος" με θέμα: Επιστροφή στο λογαριασμό 

"Αδιάθετα υπόλοιπα παρελθόντων οικονομικών ετών νομικών προσώπων" που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ) μη 

επιλέξιμου ποσού 57.028,00 € για την Πράξη «Παραγωγή και προμήθεια προωθητικού υλικού (εκδόσεις ιστορικής, πολιτισμικής 

και πολιτιστικής σημασίας)» με Κωδικό ΟΠΣ 5161484 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020». 

16.  Το με αρ. πρωτ. 7872/01-08-2025 έγγραφο του Δήμου Ανατολικής Μάνης με θέμα: "Μεταφορά ποσού από λογαριασμό 

ταμειακής διαχείρισης" προς την ΤτΕ. 

17.  Το 419/2025 ΧΕΠ της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δ. Ανατολικής Μάνης και το από 04.08.2025 ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΚΙΝΗΣΗΣ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ της ΤτΕ. 

18.   Τη με αρ. πρωτ. 272043/12-09-25 εισήγηση του Προϊσταμένου της ΔΑ περί ανάκλησης της Απόφασης Ένταξης της Πράξης 

«Παραγωγή και προμήθεια προωθητικού υλικού (εκδόσεις ιστορικής, πολιτισμικής και πολιτιστικής σημασίας)» με Κωδικό ΟΠΣ 

5161484. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 459521 29/12/2023 Απόφασης Ένταξης της πράξης « Παραγωγή και προμήθεια 

ΑΔΑ: Ψ22Ω7Λ1-3ΞΜ



 

   

 
 

 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 3 
Κωδικός ΟΠΣ: 5161484 (Κωδ. Απόφασης:15737)  

  
  
  

 

προωθητικού υλικού (εκδόσεις ιστορικής, πολιτισμικής και πολιτιστικής σημασίας) » με κωδικό ΟΠΣ « 5161484 »  διότι,   

η πράξη δεν περιλαμβάνει ποσό επιλέξιμης δαπάνης ώστε να συμμετέχει στο Ε.Π. 2014-2020, καθώς το σύνολο το σύνολο των 

πληρωμών πραγματοποιήθηκε μετά τη λήξη (31/12/2023) της Π.Π. 2014-2020. Το σύνολο της μη επιλέξιμης 

πραγματοποιηθείσας δαπάνης 57.028,00€ επιστράφηκε από τον Δικαιούχο στον Λογαριασμό Αδιάθετων Υπόλοιπων 

παρελθόντων ετών στην ΤτΕ με το 419/2025 ΧΕΠ της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δ. Ανατολικής Μάνης. 

 

 
 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ 
 
 
 
 
 
 
  

Κοινοποίηση:  

1. Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7 10180 Αθήνα 
2. Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Πελοποννήσου 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10 10180 Αθήνα 
4. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 10558 Αθήνα 

Εσωτερική διανομή:  

ΜΟΝΑΔΑ Α΄  

     

 

 

ΑΔΑ: Ψ22Ω7Λ1-3ΞΜ


		2025-09-16T10:05:39+0300
	Athens




